
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 25/03/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 658 del 25/03/2024

Classifica: 005. Anno 2024 (Proposta n° 1469/2024)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO 15320151 - ACCERTAMENTO INDENNITA’ 
DI OCCUPAZIONE IMMOBILE UBICATO IN FIRENZE, VIA LA 
FARINA NN.  28/30, UTILIZZATO DAL MINISTERO 
DELL’INTERNO QUALE CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
FIRENZE- ANNUALITA' 2024/25.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo 248 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  606 2  131.802,78

 Il Titolare P.O.

Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 25/03/2024

  2 / 3

- con contratto Rep. n. 5867 del 16.06.1986, registrato il 18.9.1986 al n. 11191, decorrente dal 

01.06.1984, la Provincia di Firenze, oggi Città Metropolitana concedeva in locazione al Ministero 

dell’Interno il complesso immobiliare, ubicato in Firenze, via La Farina nn. 28/30, da destinare a 

sede della Caserma dei Vigili del Fuoco;

- con racc. A/R prot. n. 152226 del 15.05.2007, la Provincia di Firenze comunicava al Ministero 

dell’Interno la disdetta del suddetto contratto per la scadenza del 31.05.2008, rendendosi 

disponibile, nel caso di un interesse del Ministero a mantenere l’utilizzo dell’immobile, a valutare  

una nuova proposta contrattuale;

Dato atto che, visto il perdurare dell’occupazione dell’immobile da parte del Ministero, con nota 

prot. 5103 del 03.02.2017 questa Direzione proponeva al Ministero la stipula di un nuovo contratto 

di locazione;

Considerato che nelle more delle trattative per la stipula del nuovo contratto, il Ministero 

dell’Interno continua tuttora ad occupare l’immobile destinato a Caserma dei Vigili del Fuoco oltre 

la data di scadenza del contratto di locazione;

Dato atto che l’importo richiesto annualmente al Ministero dell’Interno, a titolo di indennità di 

occupazione, è pari a € 131.802,78;

Ritenuto quindi necessario procedere ad accertare sul Bilancio 2024 l’importo dovuto dal 

Ministero;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 

consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 

nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 142 con la quale in data 13.12.2023 il Consiglio Metropolitano ha 

approvato il Bilancio 2024-2026 di questa Amministrazione e l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 

57 del 29.12.2023 con il quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

Dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 988 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 31.03.2025 e ravvisata, quindi, la propria 

competenza;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa:

 di accertare sul Bilancio 2024 a carico del Ministero dell’Interno

- € 131.802,78 sul capitolo 606/2 quale indennità per l’occupazione del complesso 

immobiliare, ubicato in Firenze, via La Farina nn. 28/30, sede della Caserma dei Vigili 

del Fuoco, dovuta per l’annualità 2024/25 ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 658 del 25/03/2024

  3 / 3

di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 25/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


